RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Ref. Pregão Presencial nº 007/2017

Prezados Senhores,

Em atenção ao e-mail de 14/03/2016 às 17:48h  que informam dúvidas sobre condi-
ções do Pregão Presencial supra mencionado e sobre elas solicita esclarecimentos,
cumpre-nos a responder:

Pergunta: BOM DIA
VENHO POR INTERMÉDIO DESTE SOLICITAR A VOSSA SENHORIA, UMA ANALI-
SE NO CRITÉRIO ANEXO TERMO DE REFERENCIA, NO ITEM 3.1, EXIGÊNCIA IN-
COMPATÍVEL COM O EXPOSTO NA LEI DAS LICITAÇÕES. ( FABRICAÇÃO NA-
CIONAL )
TAMBÉM EXISTE ALGUNS PREÇOS QUE ESTÃO INCOMPATÍVEIS COM O DE
MERCADO.  POR EXEMPLO

24553-PNEU 1300X24 - 16 LONAS   06 UN  2.161,50

NÃO EXISTE 16 LONAS E SE EXISTISSE CUSTARIA MAIS

18
21702-PNEU 1400X24 - 12 LO-
NAS

30 UN  1.812,07  54.362,00

O PREÇOS DE MERCADO VARIA DE 2.350,00 E SE REDUZ EM LICITAÇÕES AO
MINIMO DE 1.925,00
CONFORME PODEMOS VER EM LICITAÇÃO COM GRANDE DISPUTA ( SORRI-
ZO PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2017 )

19
33084-PNEU 17-5-25 16 LO-
NAS

12 UN  3.220,86  38.650,29

20
13521-PNEU 17.5 X 25 - 12 LO-
NAS

24 UN  3.119,60  74.870,40

ESTES ITENS TAMBÉM ESTÃO BEM ABAIXO DO PREÇO
SUGIRO QUE REANALISE OS VALORES ORÇADOS, POIS COMO SÃO ITENS EX-
CLUSIVOS PARA ME, EPP  AS EMPRESAS DE GRANDE PORTE SABENDO DA SI-
TUAÇÃO ESTÃO BOICOTANDO COM OS LOTES
ATENCIOSAMENT
MARCOS” Transcrito conforme Recebido.

Resposta: O edital em questão esta Totalmente dentro do que determina as leis de
Licitações 8.666/93, e Lei 10520/02 e LC nº 123/06

Os valores cotados foram fornecidos através de empresas Idôneas e conforma deter-
mina o TCE-MT foram realizado um balizamento de todos os itens desta licitação para
que os preços estejam de acordo com o mercado.

Conforme determina a Lei Complementar nº 123/06, todos os itens que estão com valo-
res em até R$80.000,00 (oitenta mil reais) DEVEM ser destinados EXCLUSIVAMENTE
as ME/EPP´s, é o que acontece neste processo.

Os valores de referencia servem exatamente para informar aos licitantes que não po-
demos comprar tal produto acima daquele valor, caso na sua proposta de preços tenha

em algum nesta condição, deixe aquele item em branco na sua proposta, que certa-
mente outras empresas poderão se interessar.

Acreditamos ter prestado, satisfatoriamente, os esclarecimentos solicitados, dos
quais também estamos dando ciência às demais licitantes.

Atenciosamente,

*José Ricardo Alves de Oliveira

Coordenador do setor de Licitações

*Original assinado nos autos do processo